


目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 29
[...]
表 4-4 挥发性有机废气处理措施可行性分析一览表

行业 生产单元
污染物种

类
可行技术

本项目采取的措

施
是否可行

废塑

料

熔融挤出

（造粒）

非甲烷总

烃、颗粒物

喷淋降尘、高

温焚烧、催化

燃烧、活性炭

吸附

喷淋降温＋QWT
分子裂变催化除

烟雾＋活性炭吸

附脱附＋催化燃

烧+15m 排气筒

可行

本项目非甲烷总烃有组织废气执行《合成树脂工业污染物排放标准》（G

B31572-2015）中表 5中的特别排放限值，未对排气筒高度做出要求。

废塑料造粒车间废气处理设备工艺流程详解：

1、喷淋降温系统：主要通过喷淋塔的喷淋清除有机废气中较大的颗粒

物，同时初步降低气体温度，为后续处理做好先题准备。



—41—

2、QWT分子裂变催化除烟雾系统：本系统是继固态、液态、气态之后

的物质第四态，当外加电压达到 40000伏以上电压时，放电极会发射出强烈

的激光高温火焰，气体被击穿，产生包括电子、各种离子、原子和自由基在

内的混合体。利用这些高能电子、自由基等活性粒子和废气中的污染物发生

等离子体降解作用，使污染物分子在极短的时间内发生分解，并发生后续的

各种反应以达到降解污染物的目的。触发空气中的 O2（氧），转换为 O3（臭

氧），经过催化分解，产生大量的氢氧自由基，强氧化废气中有机物，其与

废气中的碳氢化合物（如苯类、烬类、醇类、脂类等）充分混合接触后，能

将有害污染物直接氧化分解为水和二氧化碳。同时从电晕极发射出大量高速

运动的电子，在电场力的作用下对荷电水雾进行碰撞拦截、吸附凝并，从而

达到消除烟雾的目的。通过本系统的处理后所排出的气体 VOC含量在 6~26

PPM之间，基本上达到欧洲的执行标准

3、活性炭吸附脱附＋催化燃烧：利用活性炭进行吸附，当吸附饱和时，

启动催化燃烧设备，并利用热空气局部加热活性炭吸附床，当催化燃烧反应

床加热到 250℃，活性炭吸附床局部达到 60～110℃时，脱附出来的高浓度

废气就可在催化反应床中进行氧化分解。

1.4 大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中相关规定，

大气监测计划详见表 4-5：

表 4-5 本项目大气监测计划一览表

阶段 类别
检测位

置

监测项

目
标准 监测频率

营运期

有组织 排气口

非甲烷

总烃、颗

粒物

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表 5
中的浓度限值

1次/半年

无组织 厂界

非甲烷

总烃、臭

气浓度、

硫化氢、

氨气、颗

粒物

非甲烷总烃执行《合成树脂工

业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9中的

无组织排放监控浓度限值；颗

粒物执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）
中表 2无组织排放监控浓度

限值；臭气浓度、硫化氢、氨

执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）排放标准

1次/年



—42—

企业生

产车间

厂房门

窗口或

通风口

非甲烷

总烃

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
无组织排放监控浓度限值

1次/年

2、废水

本项目营运期间产生的废水主要为员工的生活污水与生产废水。

（1） 生活污水

由前文分析可知，生活污水排放量为 1.08t/d (324t/a)。生活污水中污染

物主要为 COD、BOD5、SS 和 NH3-N。参考《给排水设计手册》 (第五册

城镇排水) 典型生活污水水质示例，本项目生活污水中主要污染指标浓度选

取为： COD400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 220mg/L、NH3-N 30mg/L。生活

污水通过化粪池处理后用于厂区绿植和蔬菜浇灌。

表 4-6 生活废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水
324t/a

产生浓度
mg/L 400 200 220 30

产生量 t/a 0.1296 0.0648 0.0713 0.0097
（2） 生产废水

①冷却水

挤出造粒过程用水对半成品进行直接冷却，挤出温度较高，根据建设单

位提供的资料，冷却用水在冷却水槽，冷却循环水量为 30m3/d，每天损耗按

2%计，则冷却工序需补充 0.6m3/d 新鲜水，则年用水量为 180m3，冷却水

在冷却水槽中重复使用，仅需补充少量损耗，该工序无废水外排。

②喷淋用水

本项目喷淋塔在废气处理过程中对废气进行冷却，冷却水由喷淋塔提供

循环使用。设计喷淋塔循环水量为 3t/h，工作时间约 8h/d，年工作 300天，

则循环水量为 7200t/a，损耗按 1%计，则损耗量为 72t/a，喷淋塔循环水不外

排，定期补充损耗量。因此，本项目喷淋塔循环水充水量为 0.24t/d、72t/a。

③生产废水

项目生产用水为湿法破碎、清洗塑料碎片用水，生产过程连续产生，经

厂区污水处理站处理后全部回用于湿法加工、清洗工序，根据《二污普污染

系数手册废弃资源综合利用行业系数手册》4220非金属废料和碎屑加工处理



—43—

行业的产污系数，经计算项目生产废水 COD、氨氮、总氮、石油类、总磷

的产生量分别为 42.8524t/a、0.3075t/a、0.7619t/a、0.2809t/a、0.0281t/a。

根据企业提供的数据，SS 的产生浓度为 300mg/L，经计算 PET生产时

SS 产生量为 11.7047t/a。PP/PE生产时 SS产生量为 2.1012t/a，经计算 SS总

产生量为 13.8059t/a。

根据企业提供的数据，BOD5 产生浓度为 200mg/L，经计算 PP/PE生产

时 BOD5 产生量为 7.8031t/a。PP/PE生产时 BOD5 产生量为 1.4008t/a，经计

算 SS总产生量为 9.2039t/a。

本项目现已建有污水处理设施，处理工艺为“三级沉淀＋气浮”，本次

将对污水处理站工艺进行改造，改造后工序为“三级沉淀+气浮沉淀+生物接

触氧化法”，主要是为了去除水中的有机物质，项目污水处理站处理效率引

用《莒县顺东塑料制品厂年破碎清洗 3 万吨废旧塑料项目》污水处理站去

除率。污水处理站各单元处理效果见表 4-7。处理后的废水满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标准，回用于

破碎清洗工序中。生产废水污染源源强核算结果如下表。

表 4-7 生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别 项目 COD NH3-N TN 石油

类
TP SS BOD5

PET产污系数

2650
g/t˗原
料

10.5
g/t˗原
料

35.4
g/t˗原
料

10
g/t˗原
料

1.3
g/t˗原
料

300
mg/L

200
mg/L

原料
15054t

（废水量
39140.4t/a)

产生

浓度
mg/L

1019.2 4.0385 13.6154 3.8462 0.5 300 200

产生

量 t/a 39.8931 0.1581 0.5329 0.1505 0.0196 11.742
1 7.8281

PP/PE产污系数

420
g/t˗原
料

21.2
g/t˗原
料

32.5
g/t˗原
料

18.5
g/t˗原
料

1.2
g/t˗原
料

300
mg/L

300
mg/L

原料 7046t
（废水量
7046t/a)

产生

浓度
mg/L

420 21.2 32.5 18.5 1.2 300 200

产生

量 t/a 2.9593 0.1494 0.2290 0.1304 0.0085 2.1138 1.4092

合计

产生

浓度
mg/L

927.81 6.6578 16.4962 6.0819 0.6084 300 200

产生 42.8524 0.3075 0.7619 0.2809 0.0281 13.805
9 9.2373



—44—

量 t/a

表 4-8 污水处理站各单元处理效果表

污水处理

单元
COD

（mg/L）
NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

石油类
（mg/L）

TP
（mg/L）

SS
（mg/L）

BOD5
（mg/L）

三级沉淀进

水
928.03 6.6472 16.4821 6.0735 0.6063 300 200

去除率 10% 10% 10% / / 60% 10%

三级沉淀出

水
830.73 5.98 14.83 5.47 0.6063 120 180

气浮沉淀进

水
830.73 5.98 14.83 5.47 0.6063 120 180

去除率 20% 20% 10% 30% / 80% 30%

气浮沉淀出

水
664.58 4.78 13.35 3.83 0.6063 24 126

生化池进水 664.58 4.78 13.35 3.83 0.6063 24 126

去除率 85% 50% 20% / 30% / 85%

生化池出水 99.69 2.39 10.68 3.83 0.42 24 18.9

处理后回用

水浓度
99.69 2.39 10.68 3.83 0.42 24 18.9

（GB/T1992
3-2005）洗涤

用水水质标

准 mg/L

/ / / / / ≤30 ≤30

2.1废水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 --废弃资源加工工业》 (HJ

1034-2019) 表 A.2，废水处理可行性分析见下表。

表 4-9水处理可行分析一览表

类别 排污许可要求
本项目情

况
是否符合

废水

预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；生化

处理：活性污泥法，序批式活性污泥法

(SBR)，缺氧/好氧法(A/O)，厌/缺氧/好氧法

(A2/0)，膜生物法(MBR)，曝气生物滤池

(BAF)，生物接触氧化法，周期循环活性污

泥法(CASS)可选取上述工艺的改进工艺

三级沉淀+
气浮沉淀+
生物接触氧

化法

是

厂内污水处理站设置于厂房西南侧，总处理规模为 160m3/d。采用“三

级沉淀+气浮沉淀+生物接触氧化法”处理工艺，可以去除废水中悬浮物、有

机质、胶体等，项目废水经厂内污水处理站处理后出水水质能够满足《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水水质标准。根

据《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034—2019）



—45—

附录 A.2，项目使用的废水处理工艺属于可行性技术。

工艺流程简介：

生产废水产生周期为 8小时，产生量为 153.95m3/d，连续产生，生产废

水利用泵及管道输送进入第一个沉淀池。第一个沉淀池出水经泵流入第二个

混凝沉淀池，进一步去除 SS、少量有机物等；依次经过三次混凝沉淀后，

再泵入沉淀气浮池，利用气浮法与混凝法相结合的一体机去除 SS、少量有

机物等；气浮沉淀后废水再泵入生化池去除 COD、NH3-N、TN、TP、石油

等有机质，出水泵至回用水池。

污水站污泥进入污泥池，通过压滤机脱水，脱水污泥外运做无害化处理，

压滤出水上清液回到三级沉淀池重新处理。污水处理站处理后的中水回用于

破碎、清洗工序。

3、噪声

3.1噪声源强

本项目噪声主要来源于各种生产设备运转所产生的机械噪声，噪声值在

55～65dB(A)之间，具体详见表 4-10所示：

表 4-10 项目室内声源调查清单

编

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

空间相对位置
声源 1m
处声压级
dB[A]

降噪措施

运行时

段x y z

选用低噪声

设备、基础

减振，厂房

隔声

1

车

间

破碎机 1

/

16.59 -2.6 1.5 65

白天

2 破碎机 2 18.21 1.12 1.5 65
3 破碎机 3 19.84 4.96 1.5 65
4 搓洗机 36.12 11.01 1.5 60
5 甩干机 1 27.86 0.43 1.5 60
6 甩干机 2 30.54 -0.27 1.5 60
7 甩干机 3 33.21 -0.97 1.5 60
8 甩干机 4 35.54 -1.78 1.5 60
9 风选机 1 33.33 14.61 1.5 55
10 风选机 2 36.47 13.68 1.5 55
11 风选机 3 39.84 12.28 1.5 55
12 色选机 38.56 16.12 1.5 55
13 造粒机 1 41.77 42.31 1.5 55
14 造粒机 2 45.4 41.05 1.5 55
15 造粒机 3 49.82 39.39 1.5 55
16 切粒机 1 40.51 38.76 1.5 65
17 切粒机 2 43.98 37.26 1.5 65
18 切粒机 3 48.26 35.84 1.5 65



—46—

19 振动筛 1 7.82 0.95 1.5 65
20 振动筛 2 9.65 8.53 1.5 65

表 4-11 项目室外声源调查清单

编

号

声源名

称
型号

空间相对位置 声源 1m 处声

压级 dB[A]
运行时

段x y z

21 废气处

理设施
/ 53.91 31.7 15 65

白天

22 污水处

理设施
/ 52.08 -18.77 2 55

3.2降噪措施分析

（1）源强分析及污染防治措施

为确保项目生产过程中厂界噪声达标排放，环评要求建设单位采取以下

措施：

①在声源处降低噪声：在满足工艺设计的前提下，选择满足国际标准的

低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

②采取各类减振降噪措施：为防止振动产生的噪声污染，本项目应对生

产线内噪声相对较大的机械设备加设减振垫，以防止振动产生噪音。

③建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常